

Quadro Comparativo da Receita e Despesa Prevista



| Especificação | Receita Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados | | | | |
|---|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | Receita Arrecadada | | | Estimada 2016 | Prevista 2017 |
| | 2013 | 2014 | 2015 | | |
| RECEITAS CORRENTES | 14.145.132,03 | 15.584.605,95 | 17.547.498,87 | 20.940.000,00 | 22.510.511,58 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 390.963,14 | 755.632,62 | 765.302,23 | 1.022.000,00 | 455.000,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 283.814,92 | 344.663,53 | 285.195,01 | 714.000,00 | 642.000,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 784.700,79 | 479.753,77 | 840.641,75 | 275.000,00 | 1.041.000,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 18.091,90 | 30.516,06 | 61.072,68 | 30.000,00 | 30.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 12.661.328,41 | 13.920.428,33 | 15.472.853,02 | 18.854.000,00 | 20.166.468,38 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 6.232,87 | 53.611,64 | 122.434,18 | 45.000,00 | 176.043,20 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 630.766,42 | 204.248,48 | 2.802.492,98 | 5.206.000,00 | 4.914.008,42 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 630.766,42 | 204.248,48 | 2.802.492,98 | 5.206.000,00 | 4.914.008,42 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIA | 247.011,05 | 296.011,78 | 229.250,18 | 650.000,00 | 650.000,00 |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CONTRIBUIÇÕES | 247.011,05 | 296.011,78 | 229.250,18 | 650.000,00 | 650.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | -1.926.440,85 | -2.143.628,61 | -2.271.362,72 | -5.000,00 | -18.000,00 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | -1.926.440,85 | -2.143.628,61 | -2.271.362,72 | -2.791.000,00 | -2.856.520,00 |
| TOTAL | 11.170.027,80 | 11.797.608,99 | 16.036.516,59 | 24.000.000,00 | 25.200.000,00 |

| Especificação | Despesa Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados | | | | |
|---|---|-------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| | Realizada | | | Fixada 2016 | Prevista 2017 |
| | 2013 | 2014 | 2015 | | |
| DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 573.221,76 | 18.083.600,00 | 20.916.836,76 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.969.400,00 | 11.287.710,70 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 | 27.025,46 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 573.221,76 | 8.064.200,00 | 9.602.100,60 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 14.149,44 | 5.856.400,00 | 3.574.163,24 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 14.149,44 | 5.614.400,00 | 3.322.137,74 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 241.000,00 | 251.025,50 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 60.000,00 | 709.000,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | 587.371,20 | 24.000.000,00 | 25.200.000,00 |